

证券代码:688593 证券简称:新相微
上海新相微电子股份有限公司
2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
 一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 第三季度财务报表是否经审计
 是
 否
 主要会计数据和财务指标
 (一) 主要会计数据和财务指标
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	131,626,550.26	31.11	350,922,807.21	9.84
归属于上市公司股东的净利润	-2,694,352.08	-114.16	32,144,184.31	-67.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,355,788.02	-65.04	32,541,170.85	-62.70
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	73,279,075.43	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.006	-111.54	0.079	-70.30
稀释每股收益(元/股)	-0.006	-114.29	0.079	-70.30
加权平均净资产收益率(%)	-0.17	减少 3.20 个百分点	1.99	减少 13.55 个百分点
研发投入合计	16,652,198.53	25.74	38,651,171.24	10.51
研发投入占营业收入的比例(%)	12.65	减少 0.54 个百分点	11.01	增加 0.06 个百分点
归属于上市公司股东的净资产	1,792,088,810.41	740,459,161.78	142.02	146.67
归属于上市公司股东的每股净资产	1,601,139,533.36	649,092,915.08	146.67	146.67

(二) 非经常性损益项目和金额
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	31,416.43		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,530,000.00	6,340,394.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如收购工人的支出,整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-14,000,014.31	-6,792,818.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1.49	55,898.99	
减:所得税影响额	-1,419,875.52	-68,124.68	
少数股东权益影响额(税后)	-0.18	2.93	
合计	-8,050,140.10	-396,986.54	

(三) 本报告期“指本季度初至本季度末3个月期间,下同。”
 (四) 非经常性损益项目和金额
 单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
流动资产处置损益	31,416.43		
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,530,000.00	6,340,394.64	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如收购工人的支出,整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-14,000,014.31	-6,792,818.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1.49	55,898.99	
减:所得税影响额	-1,419,875.52	-68,124.68	
少数股东权益影响额(税后)	-0.18	2.93	
合计	-8,050,140.10	-396,986.54	

(五) 按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
 适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	31.11	主要系公司持续扩产新产品及提升产能,产品和售后服务得到市场和客户认可,公司的产品销售数量相比去年同期实现了大幅增长。
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-114.16	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-67.04	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-62.70	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
基本每股收益_本报告期	-111.54	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
基本每股收益_年初至报告期末	-70.30	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
稀释每股收益_本报告期	-114.29	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
稀释每股收益_年初至报告期末	-70.30	主要系受宏观经济等多重因素影响,下游市场需求下降,公司部分产品毛利率有所下降,以及公司持有的金融资产公允价值变动损益同比减少。
总资产_本报告期末	142.02	主要系首次公开发行股票募集资金所致。
归属于上市公司股东的净资产_本报告期末	146.67	主要系首次公开发行股票,股本、资本公积增加所致。

二、股东信息
 (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
 单位:股

报告期末普通股股东总数	18,770	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况
New Vision Microelectronics Inc.	境外法人	76,653,360	16.68	76,653,360	无
科密芯(香港)有限公司	境外法人	30,919,320	6.73	30,919,320	质押
北京燕微电子股份有限公司	国有法人	28,812,600	6.27	28,812,600	无
北京电子控股有限责任公司	国有法人	26,068,680	5.67	26,068,680	无
三晋信诚私募投资基金管理有限公司-西安众安联合股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	24,694,560	5.37	24,694,560	无
Xian International Investment Limited	境外法人	24,077,880	5.24	24,077,880	无
北京德恒汇富股权投资管理有限公司-北京德恒汇富股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	20,175,840	4.39	20,175,840	无
宁波俊理投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	16,831,080	3.66	16,831,080	无
上海墨球信息技术合伙企业(有限合伙)	其他	14,247,000	3.10	14,247,000	无
Kun Zhong Limited	境外法人	13,720,320	2.99	13,720,320	无

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
中信证券股份有限公司	834,904	人民币普通股	834,904
德恒	720,877	人民币普通股	720,877
中国国际贸易香港资产管理有限公司-CICCFH(QFII)	609,821	人民币普通股	609,821
光大证券股份有限公司	604,922	人民币普通股	604,922
比其达	580,000	人民币普通股	580,000
王节杰	480,700	人民币普通股	480,700
白庆亮	458,750	人民币普通股	458,750
金昌顺	455,089	人民币普通股	455,089
平安证券股份有限公司	439,284	人民币普通股	439,284
贝因美	424,638	人民币普通股	424,638

上述股东关联关系或一致行动的说明
 1.北京电子控股有限责任公司为北京微电子股份有限公司的实际控制人。
 2.北京电子控股有限责任公司为北京微电子股份有限公司的实际控制人。
 3.北京电子控股有限责任公司为北京微电子股份有限公司的实际控制人。

前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及质押业务的情况说明(如有)
 1.截至报告期末,股东通过普通证券账户持有公司0股,通过信用证券账户持有公司720,877股,合计持有公司720,877股。
 2.截至报告期末,股东通过普通证券账户持有公司152,450股,通过信用证券账户持有公司306,300股,合计持有公司458,750股。
 3.截至报告期末,股东通过普通证券账户持有公司0股,通过信用证券账户持有公司424,638股,合计持有公司424,638股。

三、其他提醒事项
 提醒投资者关注公司的关于报告期经营情况的其他重要信息
 适用 不适用
 (二) 财务报表
 适用 不适用
 合并资产负债表
 2023年9月30日
 编制单位:上海新相微电子股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	883,526,519.58	213,252,995.81
应收票据		
应收账款	176,683,220.90	33,716,547.00
预付款项	15,613,641.36	11,265,286.86
应收股利	146,240,543.77	59,848,038.54
应收利息		
其他应收款	5,457,202.20	7,802,875.20
流动资产合计	1,225,067,137.71	345,885,743.41
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期待摊费用		
递延所得税资产	924,256.43	733,658.30
其他非流动资产		
非流动资产合计	924,256.43	733,658.30
资产总计	1,225,991,394.14	346,619,401.71
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其他流动负债		
流动负债合计	1,225,991,394.14	346,619,401.71
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,225,991,394.14	346,619,401.71
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	459,529,412.00	367,623,529.00
其他权益工具		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,225,991,394.14	346,619,401.71

合并资产负债表
 2023年1-9月
 编制单位:上海新相微电子股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
流动资产:		
货币资金	899,827,779.99	112,386,408.47
应收票据		
应收账款	15,613,641.36	11,265,286.86
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
流动资产合计	915,441,421.35	134,957,982.19
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,550,000.00	309,550,000.00
资产总计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其他流动负债		
流动负债合计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	459,529,412.00	367,623,529.00
其他权益工具		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,224,991,421.35	444,507,982.19

合并利润表
 2023年1-9月
 编制单位:上海新相微电子股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	350,922,807.21	319,490,827.19
减:营业成本	350,922,807.21	319,490,827.19
其他收益		
投资收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)		
营业利润		
加:营业外收入		
减:营业外支出		
利润总额		
减:所得税费用		
净利润(净亏损以“-”号填列)		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)		
归属于少数股东的净利润(净亏损以“-”号填列)		
净利润合计		
其他综合收益		
综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		
综合收益合计		

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
流动资产:		
货币资金	899,827,779.99	112,386,408.47
应收票据		
应收账款	15,613,641.36	11,265,286.86
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款		
流动资产合计	915,441,421.35	134,957,982.19
非流动资产:		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	309,550,000.00	309,550,000.00
资产总计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
其他流动负债		
流动负债合计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,224,991,421.35	444,507,982.19
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	459,529,412.00	367,623,529.00
其他权益工具		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,224,991,421.35	444,507,982.19

合并现金流量表
 2023年1-9月
 编制单位:上海新相微电子股份有限公司
 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	497,011,408.86	475,808,911.55
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,996,716.59	34,402,415.03
经营活动现金流入小计	501,008,125.45	510,211,326.58
购买商品、接受劳务支付的现金	468,331,524.51	489,481